UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-PB&TDTHPL

V/v định hướng nội dung phổ biến, giáo

dục pháp luật Quý I năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        - T     - H

Bắc Giang, ngày    tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố.

Trên cơ sở kết luận tại Hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2024 của

Bộ Tư pháp, Chương trình công tác tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh và các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của các cơ quan

Trung ương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh định hướng các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật quý I/2024 như sau:

1. Tập trung tuyên truyền các Luật có hiệu lực thi hành năm 2024 gồm: Luật

đấu thầu năm 2023, Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; Luật thi đua, khen

thưởng năm 2022, Luật Giao dịch điện tử 2023; Luật Phòng thủ dân sự 2023, Luật

Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023; Luật Giá năm 2023 và 07 Luật tại

Nghị quyết số 110/2023/QH15 kỳ hợp thứ 6, Quốc hội khóa XV gồm: Luật căn

cước (sửa đổi); Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi);

Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ

công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Quốc

Hội, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các bộ, ngành ở Trung ương được

ban hành trong quý I/2024; bảo đảm việc tuyên truyền các Luật được thực hiện

đồng bộ, thường xuyên, liên tục và rộng khắp đến cán bộ. công chức và các tầng

lớp Nhân dân.

2. Tuyên truyền các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của Trung ương và

của tỉnh diễn ra trong Quý I/2024 gắn với các đợt cao điểm, các ngày lễ lớn như:

Kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02; dịp Tết nguyên đán Giáp

Thìn và các lễ hội đầu xuân; đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã

hội; tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tập trung cao

tuyên truyền các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; ngành nghề kinh

doanh có điều kiện, sử dụng con dấu; phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn;

bảo vệ môi trường; phòng chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; dân sự;

đất đai; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; an toàn lao động; vệ sinh an toàn

thực phẩm; phòng, chống ma túy; phòng chống buôn bán pháo, vũ khí và vật liệu

nổ; an toàn giao thông; phòng, chống tác hại của rượu bia; phòng, chống tệ nạn xã

hội; pháp luật về thi hành án dân sự, bảo vệ bí mật Nhà nước…

3. Tăng cường công tác truyền thông về chính sách
1
; tiếp tục phổ biến, quán

triệt triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL như: Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”,  Đề án: “Tuyên truyền, phổ biến

trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống

tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”; “Tuyên truyền, phổ biến

nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật

Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân”; “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028”; Đề án

“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027” trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang và các Chương trình, Đề án về PBGDPL được giao cho các ngành, đơn vị,

địa phương thực hiện theo Chỉ đạo của Trung ương.

4. Đẩy mạnh phổ biến các Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp

thứ 14, HĐND tỉnh khóa XIX theo Chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn

số 7261/UBND-TH ngày 22/12/2023 gồm: Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày

13/12/2023 về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội

năm 2024 tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 về kế

hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 tỉnh Bắc Giang;

Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 Dự toán ngân sách nhà nước và

phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết 65/2023/NQ-HĐND

ngày 13/12/2023 về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư

công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2022  sang năm 2023; Nghị quyết số

66/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 Quyết định dừng chủ trương đầu tư, điều

chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025 tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 67/2023/NQ- HĐND ngày

13/12/2023 Quy định chính sách khuyến khích phát triển sản phẩm OCOP trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2024 - 2025; Nghị quyết số 68/2023/NQ- HĐND

ngày 13/12/2023 Quy định nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp

bách sự cố đê điều trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 69/2023/NQ-

HĐND ngày 13/12/2023 Quy định một số chính sách thực hiện bố trí dân cư các

vùng thiên tai, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2030;

Nghị quyết số 70/2023/NQ- HĐND ngày 13/12/2023 Quy định tỷ lệ điều tiết và sử

dụng phí bảo vệ môi trường đối với nước thải trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị

quyết số 71/2023/NQ- HĐND ngày 13/12/2023 Quy định về định mức chi thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 72/2023/NQ- HĐND ngày 13/12/2023 Quy định

mức thu, đơn vị tính và tỷ lệ điều tiết phí bảo vệ môi trường đối với khai thác

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày

13/12/2023 Quyết định chủ trương chuyển loại rừng từ rừng sản xuất sang rừng

phòng hộ trên địa bàn huyện Sơn Động; Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày

13/12/2023 Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác; Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 về việc thông qua Hệ số điều

1
 Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ Tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông về chính

sách và Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chỉ thị số

07/CT-TTTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

chỉnh giá đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024; Nghị quyết số

76/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 thông qua danh mục các dự án cần thu hồi đất, các

dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa vào mục đích khác năm 2024 trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 phê chuẩn

quyết toán ngân sách địa phương năm 2022; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày

13/12/2023 thông qua Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Mỹ

Thái, huyệnLạng Giang, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000; Nghị quyết số 79/2023/NQ-

HĐND ngày 13/12/2023 Quy định chính sách hỗ trợ Nghệ nhân nhân dân, Nghệ

nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 về việc đặt tên, đổi tên đường, phố

và công trình công cộng trên địa bàn huyện Lạng Giang; Nghị quyết số

81/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND Quy định một số nội dung liên

quan đến người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ

dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang; Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 về việc quyết định chỉ

tiêu biên chế công chức trong cơ quan hành chính và phê duyệt tổng số người làm

việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức Hội đặc thù năm 2024 của tỉnh Bắc

Giang; Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh Quy định

mức hỗ trợ đối với Hội thẩm Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện tham gia nghiên

cứu hồ sơ, xét xử các vụ án trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2024 -2026;

Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát

việc giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu tại các kỳ họp trước chưa giải quyết

xong, những kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau kỳ họp thứ 11

HĐND tỉnh, khóa XIX; Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND

tỉnh chất vấn tại kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang khóa XIX,

nhiệm kỳ 2021 -2026.

5. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung tuyên truyền, phổ biến

văn bản pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, biên soạn, đăng tải,

phát hành rộng rãi tài liệu giới thiệu, phố biến nội dung, tinh thần các văn bản pháp

luật, các quy định pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng

lớp nhân dân (tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản

quy phạm pháp luật tham khảo tại địa chỉ https://pbgdpl.bacgiang.gov.vn/). Các cơ

quan, ban, ngành tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời

của cấp uỷ, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định rõ

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và sự phối hợp giữa cơ quan nhà

nước, chính quyền với Mặt trận, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội - nghề

nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội trong triển khai các nhiệm vụ

của công tác PBGDPL. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ

với hoạt động chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết

nối, lồng ghép các hoạt động PBGDPL; xây dựng và nhân rộng các mô hình có

hiệu quả phù hợp với từng địa phương, đối tượng đặc thù và địa bàn trọng điểm.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm phát huy vai trò của các cấp ủy Đảng trong

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai công tác PBGDPL. Tập trung thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/09/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở,

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa

bàn tỉnh.

6. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Sở, cơ quan, ban,

ngành; Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh

và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố lựa chọn các nội dung

PBGDPL phù hợp với yêu cầu quản lý theo ngành, lĩnh vực, địa phương chú trọng

PBGDPL trong Nhà trường và cơ sở giáo dục..., xây dựng và tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả các nội dung PBGDPL được giao theo sự chỉ đạo của các

Bộ, ngành ở Trung ương phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Giao cho Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật - Sở Tư pháp theo

dõi, hỗ trợ cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho các tập thể, cá nhân có nhu cầu.

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu cho Hội đồng phối hợp PBGDPL

cấp huyện xác định rõ nội dung và đề xuất các hình thức phổ biến, giáo dục pháp

luật phù hợp với tình hình địa phương.

Các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Báo cáo viên pháp luật cấp

tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố tổ chức thực hiện và

báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL  quý I năm 2024 trước ngày

25/03/2024 về Sở Tư pháp để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp (b/c);

- CTHội đồng PHPBGDPL tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

KT. GIÁM  ỐC

PHÓ GIÁM  ỐC

Lê A   Tuấn

		tuanla_stp@bacgiang.gov.vn
	2024-01-04T11:16:59+0700

		2024-01-04T11:19:00+0700

		2024-01-04T11:19:09+0700

		so_tuphap_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-04T11:19:23+0700